§ 3. Siegne et non aliter in praemissis per quoscumque indices ordinarios et delegatos, etiam causarum palati apostolici auditores, ac sanctae Romanae Ecclesiae cardinales, etiam de latere legatos, et quosvis alios quacumque auctoritate fungentes, sublatâ eis et corum euilibet quavis aliter indicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane, si securus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, decernimus.

§ 4. Non obstantibus, quoad ea quae declarationi praedictae et praesentibus sunt

contraria vel diversa, constitutione felicis recordationis Clementis Papae VIII predecessoris nostri ac omnibus illis quae idem Clemens in constitutione huiusmodi voluit non obstare, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Roniae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xvi octobris MDCXL, pontificalus nostri anno xviii.

Dat. die 16 octobris 1640, pontif. anno xviii.

Anno a Nativitate Domini nostri Iesu Christi MDCXL, indictione viii, die vero xiii mensis octobris, pontificatus sanctissimi in Christo Patris et D. N. D. Urbani divinâ providentiâ Papae VIII anno xviii, retroscriptae litterae publicatae et affixae fuerunt in acie Campi Florae, ac aliis locis publicis et consuetis, per nos Hieronymum Maseillam et Andream Castrucium eiusdem sanctissimi domini nostri cursores. Ita est. Hieronymus Maseilla sanctissimi domini nostri Papae cursor pro dictis magistris. Ita est. Andreas Castrucius sanctissimi domini nostri Papae cursor.

DCCII.

Quod prior provincialis fratrum Ordinis Praedicatorum provinciae Poloniae sit biennalis dumtaxat, ad instar Romanae et Lombardiae dicti Ordinis provincialium¹.

**Urbanus Papa VIII,
ad perpetuam rei memoriam.**

Domini nostri Iesu Christi, qui charitas est et Deus pacis, vices, meritis licet imparibus, gerentes in terris, pacem et concordiam inter christifideles quoslibet,

Proemium.

¹ De his fratribus vide in Constit. vti (al. 483) *Alias per nos*, tom. xiv, pag. 464, ac Constitution. DCXLIII (al. 608), *In his apostolici*, ibidem, pag. 723.

praesertim regulares, sublatâ dissidiorum materiâ, confovere studemus, ut ipsi, in charitate et sic in Deo manentes, ei sua vota reddant in sanctitate et iustitiâ coram ipso.

Motiva.

§ 1. Cum itaque, sicut dilecti filii fratres Ordinis Praedicatorum provinciae Poloniae nobis nuper exponi fecerunt, gravissimae in praedictâ provinciâ dissensiones et controversiae super distributione officiorum vigeant, proptereaque ipsi exponentes perpetuan inter eiusdem provinceiac filios, neconon inter conventuales conventus Cracoviensis, Ordinis huiusmodi, pacem stabiliri summopere desiderent:

§ 2. Nos, pro nostri pastoralis officii debito desuper opportune providere volentes, ipsosque exponentes specialibus favoribus et gratis prosequi volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latet, si quibus quomodolibet innodatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutas fore censemtes, supplicationibus illorum nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati,

Prior provinciâ eligatur
alternis vicibus
ex quinque nationibus.

§ 3. Quod de cetero futurus eiusdem provinciae prior provincialis biennalis dumtaxat, ad instar priorum provinciarum Romanae et Lombardiae dicti Ordinis provincialium existat, alternis vicibus, primo videlicet ex Cracoviensi, secundo ex Vilnensi, tertio ex Lublinensi, quarto ex Posnaniensi, ac deinde quinto successively ex aliis dictae provinciae conventibus Ordinis huiusmodi eligi et assumi respective beat, quodque nec definitior generalis, seu provincialis, nec socius definitoris ac provincialis sit umquam ex eodem conventu cuius erit ipse prior provincialis apostolicâ auctoritate, tenore

praesentium, perpetuo statuimus, mandamus et ordinamus; ita tamen, ut post modernum dictae provinciae priorem provinciale, qui, ut asseritur, filius conventus⁴ existit, ac eius officium dominicâ tertiat post festum Paschatis Resurrectionis Domini nostri Iesu Christi MDCXLII exspirabit, eligatur primo loco prior provincialis ex conventu Vilnensi praedicto, et sic deinceps, ordine per nos supra constituto.

§ 4. Decernentes praesentes litteras validas, firmas et efficaces existere et fore, snosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac ab omnibus et singulis, ad quos spectat et pro tempore spectabit quomodolibet in futurum, inviolabiliter et inconcusse observari debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Decretum irritans.

§ 5. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac Ordinis et provinciae huiusmodi, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel aliâ quavis firmitate roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro sufficienter expressis habentes, illis aliis in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Contraris derogat.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die vi novembris MDCXL, pontificatus nostri anno xviii.

Dat. die 6 novembris 1640, pontif. anno xviii.

⁴ Italic forsitan suppendum *Cracoviensis (R.T.)*.

DCCIII.

Concessio nuncio apostolico apud Helvetios ac Rhetos circa conferenda beneficia curata, quae personis idoneis male collata fuerunt¹.

Venerabili fratri Hieronymo archiepiscopo Patracensi, nostro et Apostolicae Sedis in domino Helvetiorum et Rhetorum nuncio,

Urbanus Papa VIII.

**Venerabilis frater,
salutem et apostolicam benedictionem.**

Causae con-
cessionis.

§ 1. Cum, sicut nobis nuper significasti, pleraequie ecclesiae parochiales, ac alia curata beneficia, quae de irepatronatus esse asseruntur, intra limites tuae legationis, a personis de illis canonice non institutis et minus idoneis possideantur, non sine gravi auctoritatis ecclesiasticae, ac divini cultus, salutisque animarum, curae personarum huiusmodi commissarium, detimento:

§ 2. Propterea, pro pastorali nostro munere in praemissis, quantum cum Domino possumus, opportune providere volentes, fraternitati tuae, ut parochiales ecclesias, aliaque beneficia curata huiusmodi de irepatronatus existentia, quae possidentur a personis vitiosum ingressum habentibus, utpote non examinatis, nec institutis ab habente facultatem, sed a patronis, et consequenter vacant, et ad Sedem Apostolicam iuxta constitutionem felicis recolendae memoriae Pii Papae V praedecessoris nostri ob lapsum temporis in eâ praefixi devoluta sunt, eisdem personis, si praevio examine debito idoneae repartae sint, sin minus aliis idoneis, citra tamen approbationem iuris patronatus huinsmodi, conferre, eisdemque fructus perceptos gratis condonare possis, ac ut super his litteras patentales² gratis

concedas, facultatem, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, tribuimus et impertimur.

§ 3. Mandantes tibi quatenus sedulo cures ut¹ deinceps in subsequentibus vocationibus, post sequutas praesentationes patronorum, ante possessionem, audeatur Ordinarius pro obtinendis institutionibus, concedendis praevio examine debito, ac decernentes quidquid in praemissis vigore praesentium feceris validum, firmum et efficax fore, sieque desuper per quoscumque indices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, ac S. R. E. cardinales, et de latere legatos, indicari et definiri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 4. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac beneficiorum et ecclesiarum praedictarum foundationibus et erectionibus, neenon statutis et consuetudinibus, etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis habentes, illis alias in suo labore permanens, ad praemissorum effectum, hac vice diuinxat specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub anno MDCXLII, die v ianuarii, pontificatus nostri anno XVIII.

Dat. die 5 ianuarii 1641, pontif. anno XVIII.

DCCIV.

Restitutio viae antique et postarum a terra Montis Rosarum per loca et ter-

Male edit. Main. legit et pro ut (R. T.).

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

² Forsan legendum patentes (R. T.).

ritoria immediate subiecta Sedi Apostolicae Viterbum usque.

Urbanus Papa VIII,
ad perpetuam rei memoriam.

Exordium.

Decet et aequum est, ut nos, qui pro pastorali nostrâ sollicitudine omnium christifidelium commodis assidue invigilamus, Sedis Apostolicae, nostrorumque et illius in temporalibus subditorum utilitati studio peculiari consulainus. Cum itaque, si eut accepimus, licet via, quae Roma Viterbum ducit, antiquitus loca et terras nobis et dietae Sedi immediate in temporalibus subiecta dumtaxat, nimurum priscam viam Cassiam, ac a terrâ Montis Rosarum nuncupatâ Sutrium, et inde Capranicæ et Capannæ Brusciatae vulgo nuncupatae territorium, neenon terram seu territorium Vetrallæ traieceret, maximâ cum nostrorum et eiusdem Sedis subditorum in locis huiusmodi commorantium utilitate, nihilominus a pontificatu felicis recordationis Iulii II vel Pauli III Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum, seu alio veriori tempore, immutata fuerit via huiusmodi, illâque et praefatis locis declinatis, veredarii, veteores, muliones et alii viatores per alia loca, nempe, Viterbio traecto Monte Cymino, per Vici et Roncilionis terras eiusque territorium transire consueverint, in gravissimum eorumdem subditorum nostrorum detrimentum:

Motiva huius Constitutionis.

Avocat lites
Sedi Apostolicae et perpetuum silentium imponit.

§ 1. Hinc est quod nos, eiusdem Sedis, ac praedictorum subditorum nostrorum indemnitat et commodis hac in re consulere volentes, motu proprio, ac ex certâ scientiâ et malurâ deliberatione nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, omnes et quascumque lites et causas occasione mutationis viac præfatae, illiusque postarum, tam pro parte dilecti filii nobilis viri ducis Parmae et Placentiae, ac universitatum et hominum dictae ter-

rae Roncilionis, quam pro parte communitatris et hominum civitatis Sutrinae praedictae, et quorumlibet aliorum, motas et pendentes, etiam instructas, etiam ut assuritur in Congregatione viarum, in qua praetenditur tempore piae memoriae Pauli Papae V, etiam praedecessoris nostri, decretum fuisse nihil super praemissis esse innovandum, in statu et terminis, in quibus ad præsens reperiuntur, a quocumque seu quibuscumque iudicibus, tribunalibus et congregationibus, coram quibus pendent, tenore præsentium ad nos avocamus, illasque perpetuo suppressimus et extinguimus, ac partium et litium, causarumque huiusmodi iudicibus perpetuum desuper silentium imponimus; neenon, vestigiis Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum, præsertim felicis recordationis Clementis Papae VIII, qui postea terrâ Borghetti ad nostram Civitatem Castellanam, ubi ad præsens existit, transluit, inhaerentes, omnes et singulas postas a dictâ terrâ Montis Rosarum per terram Roncilionis praedictam, eiusque territorium, ac inde, per alia loca et territoria nobis et Sedi praedictae immediate non subiecta, Viterbum usque quavis auctoritate constitutas et collocatas, neenon viam ab eadem terrâ Montis Rosarum Viterbum per loca et territoria huiusmodi tendentem, tenore præsentium abolemus, revocamus, prohibemus et interdicimus, ac viam antiquam, nempe a dictâ terrâ Montis Rosarum per civitatem seu suburbiam Sutrinam, et terram Capranicæ, terramque seu territorium Vetrallæ præfata Viterbiun usque, postasque et diversoria, seu cauponas in viâ huiusmodi in pristinum et eum¹ quo ante pontificatum eiusdem Pauli III praedecessoris nostri et antiquitus quomodolibet erant statum usumque restituimus et reintegramus, ac

¹ Pessime edit. Main, hab. cum pro eum (R.T.).

diversoria seu cauponas denuo institui-
mus.

Poenae via-
toribus non in-
cedentibus per
viam antiquam.

§ 2. Mandantes propterea omnibus et singulis veredariis, tabellariis, vectoribus, aurigis, quadrigariis, mulionibus, agasonibus, bubulciis et viatoribus praeditis, nobis quomodolibet in temporalibus subditis, ut, a die publicationis praesentium in futurum, relictâ et declinatâ viâ, quae a terrâ Montis Rosarum predictam terram Roncilionis eiusque territorium, ac montem praefatum, aliaque loca nobis et Sedi praedictae immediate non subiecta, Viterbum ducil, de cetero viam a nobis per praesentes restitutam et respective de novo institutam quovis tempore insistant et frequentent, sub excommunicationis, ac equorum, mulorum, asinorum, iumentorum, boum, vehiculorumque et carruearum ac bigarum et quadrigarum suorum amissionis, neoncentum ducatorum auri de camerâ, pro unâ eidem camerae et pro alterâ partibus communitati et universitatibus Suntrinis, aliorumque locorum per quae via per nos, ut praefertur, restituta et respective instituta traicet, seu traicet, applicandorum, et in manutentionem et reparationem eiusdem viac convertendorum, poenis eo ipso incurriendis.

Praeceptum
de observando.

§ 3. Praesentes quoque litteras et omnia et singula in eis contenta, etiam ex eo quod in temporalibus quomodolibet domini ac universitates et homines dictarum terrarum, et illarum veredarii, caupones, et alii quicumque in praemissis seu eorum aliquo interesse habentes, vel habere quomodolibet praetendentes, praemissis nullatenus consenserint, et ad hoc vocati aut auditii non fuerint, minusque causae, propter quas eadem praesentes emanarunt, deductae, verificatae, seu alias sufficienter, aut etiam nullatenus iustificatae fuerint, nullo umquam tempore de subreptionis, obreptionis, nulli-

tatis, aut invaliditatis vitio, seu intentionis nostrae, aut alio quovis defectu, etiam quantumvis magno, inexcusat et substantiali, sive etiam ex eo quod in praemissis seu eorum aliquo solemnitates et quaevis alia servanda et adimplenda servata et adimpleta non fuerint, aut ex quovis alio capite a iure, vel facto, aut statuto, seu consuetudine resultante, vel praescriptionis etiam quadraginta annorum et ultra, enormis et enormousiae ac totalis laesionis, aut quocumque alio colore, etiam in corpore iuris clauso, seu occasione vel causâ, etiam quantumvis iustâ, rationabili et privilegiatâ, etiam tali, quae ad effectum validitatis praemissorum necessario exprimenda foret, aut quod de voluntate nostrâ huinsmodi et aliis superius expressis seu relatis nihil ullibi appareret, seu aliter probari posset, notari, impugnari, invalidari, retractari, in ius vel controversiam revocari, aut ad terminos iuris reduci, vel adversus illa restitutionis in integrum, aperitionis oris, reductionis ad viam et terminos iuris, aut aliud quocumque iuris, facti, gratiae, vel iustitiae remedium impetrari, seu quomodolibet concedi, aut etiam motu, scientiâ, deliberatione, vel potestatis plenitudine similibus concesso quempiam uti seu se invare in indicio vel extra posse, neque ipsas praesentes sub quibusvis similius vel dissimilius gratarum revocationibus, suspensionibus, limitationibus, aut aliis contrariis dispositionibus pro tempore quomodolibet faciendis comprehendendi; sed semper ab illis exceptas, perpetuoque validas, firmas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sorliri et obtinere, ac per supranominatos, aliosque omnes et singulos, ad quos spectat et quomodolibet spectabit in futurum, inviolabiliter observari,

§ 4. Sieque et non alias in praemissis Decretum ir-
ritans.

omnibus et singulis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum patitii apostolici auditores, ac quorumvis locorum Status nostri praedicti gubernatores, praetores, magistratus, ac officiales, sanctae Romanae Ecclesiae cardinales, etiam de latere legatos et Sedis praedictae nuncios, ac quascumque congreagationes etiam sanctae Romanae Ecclesiae cardinalium, ac alios quavis auctoritate et potestate fungentes, in quavis causâ et instantiâ, sublatâ eis et eorum cuiilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et interpretari debere¹, ac quidquid desuper a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, irritum et inane pariter decernimus.

Cardinalium camerarum exequentorem constituit.

§ 5. Quocirca dilecto filio nostro Antonio S. Agathae diacono cardinali Barberino nuncupato, nostro secundum carnem ex fratre germano nepoti, nunc et pro tempore existenti eiusdem sanctae Romanae Ecclesiae camerario, per easdem praesentes injungimus, quatenus illas solemniter publicans, seu publicari faciens, ipsas et in eis contenta quaecumque, per se, vel alium, seu alios, debitae exequitioni demandet, ac demandari curet; contradictores quoslibet et rebelles, ac praemissis non parentes, per sententias, censuras et poenas ecclesiasticas, aliaque opportuna iuris et facti remedia, omni et quacumque appellatione, recursu et reclamacione remotis, auctoritate nostrâ compescendo, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis. Nos enim eidem cardinali camerario plenam in praemissis, necnon ad eorum effectum vias novas aperiendi, vel antiquas instaurandi, aliaque necessaria quomodolibet et opportuna gerendi, faciendo, mandandi, praecipiendo et exequendi facultatem, ea-

rumdem tenore praesentium, concedimus et impertinur.

§ 6. Non obstantibus, quatenus umquam emanaverint, aut extant, felicis recordationis Iulii II et Pauli III praedictorum litteris, ac magistrorum seu congregatiōnis viarum decreto seu decretis qui buslibet super negotio viae et postarum huiusmodi, ad dueis ac universitatis dictac terrae Roncillionis praefatorum, et quorumvis aliorum, favorem et instantiam², ut asseritur, editis, factis et expeditis, necnon Bonifacii VIII de nnā, et in concilio generali editā² de duabus dietis, dummodo quis ultra tres dietas extra suam civitatem et dioecesim ad iudicium vigore praesentium non trahatur, et Pii IV, Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum, de gratiis interesse dictae camerae quomodolibet concernentibus infra certum tempus in eadem camerâ insinuandis et registrandis, ac aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon, quatenus opus sit, nostrâ de non tollendo iure quaesito, aliisque cancellariae apostolicae regulis, ac terrarum et aliorum locorum praedictorum statutis, privilegiis, indultis, concessionibus, exemptionibus, immunitatibus, licentiis, facultatibus, deputationibus, confirmationibus, extensionibus, prorogationibus et litteris apostolicis duci, universitatibusque et hominibus, ac cauponibus et veredariis, postisque terrarum et locorum praedictorum, et quibusvis aliis, etiam speciali notâ et mentione dignis, etiam motu, scientiâ et potestate paribus, etiam consistorialiier de eorumdem cardinalium consilio et assensu, et alias quomodolibet, ac ex quocumque titulo, ratione, vel causâ, etiam speciali mentione et expressione dignis, sub quibuscumque verborum formis et tenori-

Contrariis de-regat.

¹ Verbum *debere* nos addimus (R. T.).

¹ Mate edit. Main. legit *favore et instantia* (R. T.).

² Vocem *editā* nos addimus (R. T.).

bus, ac quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus et insolitis clausulis, et irritantibus et aliis decretis, etiam necessario exprimendis, etiam in vim contractus iurati et eame- rali obligatione vallati, et quovis alio ro- bore et cautela firmati, in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, ed- ditis, factis, emanatis, et pluries ac iter- atis vicibus confirmatis, approbatis et innovatis;

§ 7. Quibus omnibus et singulis, etiam si in eis caveatur expresse, quod nullo umquam tempore sub similium vel dissimi- lium facultatum, licentiarum, concessio- num, privilegiorum et aliarum gratiarum praefatarum revocationibus, suspensioni- bus, limitationibus, aut aliis contrariis dispositionibus pro tempore faciendis com- prehendantur, sed semper ab eis excepta, et quoties illa emanarent, toties in pri- stinum et validissimum statum, etiam sub posteriori datâ, per eos, quibus concessa sunt, eligendâ, reposita et plenarie reintegrata, ac de novo concessa sint et esse censeantur, neconon pro illorum sufficienti derogatione de illis eorumque totis te- noribus specialis, specifica et expressa, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio haben- da aut aliqua exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum insererentur, praesentibus pro plene et sufficienter expres- sis habentes, harum serie, attento quod agitur de regalibus, specialiter et expres- se ac latissime, ad effectum praemissorum, derogamus, ac derogatum esse volumus; ceterisque contrariis quibuscunque.

§ 8. Ut autem praesentes litterae ad omnium notitiam facilius deveniant, vo- lumus et apostolicâ auctoritate decernim- mus easdem praesentes ad valvas basilicae Principis apostolorum ac in acie campi

Florae per aliquem ex cursoribus nostris publicari et illarum exempla ibidem affixa relinqu, quae sie publicatae et affixa omnes et singulos, quos concernunt, pe- rende afficiant et aretent, ac si illorum unicuique personaliter notificatae et inti- matae fuissent;

§ 9. Quodque earumdem praesentium transumptis, etiam impressis, manu ali- cuius notarii publici subscriptis, et sigillo personae in dignitate ecclesiasticâ consti- tutae munitis eadem prorsus fides in indi- cio et extra adhibeat, quae praesenti- bus ipsis adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub an- nulo Piscatoris, die XXIII Ianuarii MDCXLI, pontificatus nostri anno XVIII.

Dat. die 23 Ianuarii 1641, pontif. anno XVIII.

DCCV.

Facultas archiepiscopo Ragusino conver- tendi piorum legatorum medietatem in reparationem ecclesiarum et mo- nasteriorum ac moenium Reipublicae Ragusinae¹.

Venerabili fratri archiepiscopo Ragusino,
Urbanus Papa VIII.

Venerabilis frater,
salutem et apostolicam benedictionem.

§ 1. Cum, sicut exponi nobis nuper fecerunt dilecti filii magistratus Reipubli- Causa conce- denda faculta- ties.
cae Ragusinae, continuatis per decem mensium spatium terremotibus, civitas Ragusina et universum eius dominium adeo conquassatum fuerit, ut, praeter mul- torum aedificiorum ruinam, plurimae ec- clesiae et monasteria, ipsaque dictae ci- vitatis et dominii huiusmodi propugna- cularum moenia maximum inde damnum acceperint, quae, si quamprimum non

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

resarciantur, periculum est, ne funditus corruant; in dictâ vero civitate nonnulla diversarum summarum annua legata pro variis operibus piis adimplendis relictâ et per deputatos a dictis magistratibus, vel forsitan alios, administrari solita existant: nobis propterea dicti exponentes humiliter supplicari fecerunt, ut eis de aliquo ex redditibus huiusmodi subventionis auxilio ad praemissa resarcienda providere de benignitate apostolicâ dignaremur.

Facultas ar-
che piscope Ra-
gusino concedi-
tur prout in ru-
brica.

§ 2. Nos igitur, attendentes ex praemissis non solum magistratum et hominum sed etiam personarum ecclesiasticarum et locorum piorum Reipublicae et dominii praedictorum causam agi, religionisque catholicae in universo dominio huiusmodi conservandae non parum interesse civitatem praedictam, eiusdemque dominii, provinciis et locis ab impiâ Turcarum tyrannide occupatis¹ undique circumdati, propugnacula recte munita et clausa esse, dictosque magistratus specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et earum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innotatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutas fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, fraternitati tuae per praesentes committimus et mandamus, ut, constituti de narratis, integrum reddituum, preventum et emolumentorum omnium et singulorum legatorum praedictorum medietatem, quae tamen summa sex milium scutorum monetæ annuatim non ex-

¹ Edit. Main. legit ab impiâ tyranni de occupatis; aliae emendationes menti occurcebant; at simpliciorem elegimus legentes tyrannide pro tyranni de (R. T.).

cedat, magistratibus praedictis, ita quod licet illis eamdem reddituum, proveniūtum et emolumentorum huiusmodi medietatem percipere, exigere et levare, ac in ecclesarum et monasteriorum atque moenium praedictorum reparationem, dummodo, quoad ipsa moenia, facultates laicorum civitatis et dominii huiusmodi ad hoc non suppetant, et non alias usus, super quo illorum conscientiam oneramus, convertere, dioecesani loci vel cuiusvis alterius licentiâ minime requisitâ, ad triennium proximum a datâ praesentium computandum, auctoritate nostrâ concedas et assignes, super quibus tibi plenam, liberam et amplam facultatem, eâdem auctoritate, tenore praesentium, concedimus et impertimur.

§ 3. Non obstantibus praemissis, ac quorumcumque testatorum voluntatibus, quas, in et quoad praemissa, sufficienter commutamus, necnon, quatenus opus sit, felicis recordationis Pauli II et aliorum Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum de rebus Ecclesiae non alienandis, aliisque apostolicis, necnon in universalibus, provincialibusque conciliis editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinationibus, ac quibusvis, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque. Volamus autem, ut residuum missarum et aliorum operum omnino celebrentur et adimpleantur, et suffragentur animabus

Obstantium
derogatio.

eorum, qui legata pia huiusmodi fecerunt, perinde ac si¹ in totum adimpta essent.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxvi ianuarii MDCXLI, pontificatus nostri anno XVIII.

Dat. die 26 ianuarii 1641, pontif. anno XVIII.

DCCVI.

Confirmatio decreti Congregationis Visitationis Apostolicae, quo Ruthenis unitis conceditur ecclesia Ss. Sergii et Bacchi in Urbe cum suis pertinentiis².

Urbanus Papa VIII,
ad futuram rei memoriam.

Referit decree-
tum Congrega-
tionis Visitationis.

§ 1. Alijs a Congregatione Visitacionis Apostolicae emanavit decretum tenoris subsequentis videlicet: « Cum in sacra Congregatione Visitacionis Apostolicae fuerit pluries propositum an permittendum sit fratres religiosos Ordinis Minimorum sancti Francisci de Paula exercere curam animarum in ecclesia et parochia Ss. Sergii et Bacchi per unum seu duos religiosos degentes extra claustra et conventum regularem, contra formam et ordinationem Bullae concessionis, applicationis et incorporationis parochiae factae per felicis recordationis Gregorium XV, sub datum nonis ianuarii anno MDCXXII³, in qua dicta ecclesia et parochia cum aedibus parochialibus ac situ adiacente conceditur praedicto Ordini ac fratribus ad effectum inibi extrui faciendi unum conventum seu domum regularem pro usu et habitatione competentis numeri ad minus duodecim fratrum eiusdem Ordinis, quorum operâ eadem ecclesia cultu et devotione celebrior redderetur, et in eâ cura ani-

marum aliaque officia parochialia etiam melius et fructuosius quam antea exercebantur; et re mature disensâ decretum fuerit nullo modo permittendum esse dictam curam exerceri a fratribus existentibus extra domum et conventum regularem; sed, stante quod iidem fratres, contra praedictam Bullae dispositionem, domum et conventum regularem, quem fundare et construere debebant in situ adiacente parochiali ecclesiae, exercent in loco valde distanti, licet intra fines eiusdem parochiae, videlicet prope ecclesiam S. Petri ad Vincula, factâ impensâ multorum milium anreorum, ac¹ tenerentur ibidem etiam construere unam novam ecclesiam pro exercitio curae animarum praefatae parochiae, cum praesertim ad id tenebantur ex onere imposito a quondam Ioanne Pizzullo Calabro fundatore dicti conventus in suo ultimo testamento, in quo omnia sua bona, ascendentia ad valorem fere quadraginta millium scutorum, eâ conditione ac lege inter alias reliquit, ut ibidem construere deberent unam novam ecclesiam², prout eadem sacra Congregatio, auctoritate sibi a SS. D. N. concessâ, et³ omni meliori modo, facto etiam prius verbo cum codem Sanctissimo, ac de eius ordine ac mandato, statuit, decrevit et ordinavit, applicando etiam praedictam ecclesiam parochiale Ss. Sergii et Bacchi, cum situ adiacente, collegio nationis Ruthenorum ibidem erigendo; cumque etiam plures iidem fratres, de ordine eiusdem sacrae Congregationis, ac in eadem congregacione, ubi eorum superiores nou semel personaliter comparuerunt, fuerint moniti, ut quamprimum ad exitum perdueerent aedificium novae ecclesiae inceptum, et se excusaverint non posse, ob graves impensas, nisi paulatim ex annuis

1 Partic. si nos addimus (R. T.).

2 Ex Regest. in Secret. Brev.

3 Huiusmodi deest, sed vide de eadem re tom. XIII, pag. 258, 259 (R. T.).

1 Particula ac nos addimus (R. T.).

2 Vide loco cit. tom. XIII, pag. 259 (R. T.).

3 Perperam ed. Main. legit ut pro et (R. T.).

reeditibus conventum et aedem iam exicitatam completere, ac perficere: ideo eadem saera Congregatio, ne alia mora interponeretur, facto verbo eum Sanctissimo, mandavit iterum, donec nova ecclesia completeretur, curam animarum parochiae exerceri a fratribus in parvâ ecclesiâ sub invocatione S. Francisci de Paula contiguâ monasterio praedicto, ubi modo divina officia ab eisdem persolvuntur, et omnino statim liberam et expeditam relinquere ecclesiam Ss. Sergii et Bacchi, eamque cum aedibus parochialibus et situ adiacente consignari pro erectione collegii Ruthenorum, eum facultate etiam, quoad sepelienda corpora mortuorum parochiae, quod interim, donec sepulchra in novâ ecclesiâ construantur, vel aliter provideatur, possim sepelire in praefatâ ecclesiâ Ss. Sergii et Bacchi, et ita servari mandavit, statuit et ordinavit hac die xxii maii MDCXXXIX.

I. B. episcopus Camerinensis vicesgerens, et sacrae Congregationis secretarius.

Concordat cum originali existente in secretariâ Congregationis de Propaganda Fide. — FRANCISCUS INGOLIS secretarius.

Confirmator. § 2. Cum autem firmiora sint ea quae Sedis Apostolicae patrocinio muniuntur, idecirco nos, de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium negocio Propagandae Fidei praepositorum consilio, decretum praeinsertum, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, confirmamus et approbamus, illique inviolabilis apostolicae firmitatis robur adiiciimus, ac omnes et singulos tam iuris quam facti defectus, si qui desuper quomodolibet intervenient, supplemus.

Clausulae. § 3. Decernentes praesentes litteras validas, firmas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, et ab omnibus et singulis, quos illae concernunt, inviolabiliter observari, siveque per quosecumque iudices

ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane, si securus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 2. Non obstantibus constitutionibus ^{Beregatio con-} et ordinationibus apostolicis, ceterisque ^{traferuntur.} contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub anulo Piscatoris, die vii februario **MDCXII**, pontificatus nostri anno xviii.

Dat. die 8 februario 1641, pontif. an. xviii.

DCVII.

Confirmatio constitutionum Pii Papae V et Gregorii XIII prohibentium quasdam theologorum sententias et opiniones, neenon prohibitio libri, cui titulus Augustinus, Cornelii Iansenii, olim Ipcensis episcopi.

Urbanus episcopus,
servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.

In eminenti Ecclesiae militantis Sede, ^{Prooemium.} meritis licet imparibus, constituti, sedulo meditamus, ut, quae ad fidei catholicae conservationem a praedecessoribus nostris provide statuta et ordinata sunt, firmiter et perpetuo observentur, et, cum opus sit, nostrae auctoritatis minime confirmationem.

§ 1. Dudum siquidem a felicis recordationis Pio Papa V praedecessore nostro emanavit constitutio tenoris subsequentis, videlicet:

Pius episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam¹.

Ex omnibus afflictionibus, quas, in hoc loco a Domino constituti, tam luctuos

¹ Huiusmodi Pii V litterae dogmaticae iam tegebantur in *Bullario*, tom. viii, pag. 314, insertae in *Const. Provisionis nostrae Gregorii XIII*; sed tamen pro rei gravitate eas cum edit. Main.

tempore sustinemus, ille animum nostrum praeceps exerceat dolor, quod religio christiana, tantis iampridem turbinibus agitata, novis quotidie propositis opinionibus conflictetur, Christique populus, antiqui hostis suggestione dissectus, in alias atque alias errores passim et promiscue deferratur. Quantum vero ad nos attinet, totis viribus conuamur, ut illae, simul atque prosiliunt, penitus opprimantur: magno enim moerore afficiuntur, quod plerique, spectatæ alioquin probitatis et doctrinae, in variis sententias, offensionis et periculi plenas, tum verbo tum scriptis prorumpunt; deque eis etiam in scholis invicem controversantur cuiusmodi sunt sequentes:

§ 2. I. Nec angeli, nec primi hominis adhuc integri merita recte vocantur gratia.

II. Sieut opus malum ex naturâ suâ est mortis aeternae meritorum, sic bonum opus ex naturâ suâ est vitae aeternae meritorum.

III. Et bonis angelis et primo homini, si in statu illo perseverassent usque ad ultimum vitae, felicitas esset merces et non gratia.

IV. Vita aeterna homini integro et angelo promissa fuit intuitu honorum operum, et bona opera ex lege naturae ad illam consequendam per se sufficiunt.

V. In promissione factâ angelo et primo homini continetur naturalis institutione constitutio, qua pro bonis operibus, sine alio respectu, vita aeterna iustis promittitur.

VI. Naturali lege constitutum fuit homini, ut, si in obedientia perseveraret, ad eam vitam pertransiret, in qua mori non posset.

VII. Primi hominis integri merita fuerunt primae creationis munera; sed iuxta modum loquendi Scripturae sacrae non recte vocantur gratia; quo sit ut tantum merita non etiam gratia debeant nuncupari. iterum referinus, indeque sunimus propositum distinctionem et numerationem (n. t.).

viii. in redemptis per gratiam Christi nullum inveniri potest bonum meritum quod non sit gratis indigno collatum.

IX. Dona concessa homini integro et angelo forsitan non improbandâ ratione possunt diei gratia; sed quia, secundum nsum saecula Scripturae, nomine gratiae ea tantum munera intelliguntur, quae per Iesum Christum male merentibus et indignis conferuntur, ideo neque merita, neque merces, quae illis redditur, gratia dici debet.

X. Solutio poenae temporalis, quae, peccato dimisso, saepe remanet, et corporis resurrectio proprie non nisi meritis Christi adscribenda est.

XI. Quod pic et inste in hac vita mortali usque in finem conversati vitam consequimur aeternam, id non proprio gratiae Dei, sed ordinationi naturali statim initio creationis constitutae iusto Dei iudicio deputandum est, neque in hac retributione bonorum ad Christi meritum respicitur, sed tantum ad primam institutionem generis humani, in qua⁴ lege naturali constitutum est, ut iusto Dei iudicio obedientiae mandatorum vita aeterna reddatur.